



Lednický zpravodaj

Únor 2015

Slovo starosty

Milí občané, v minulém čísle zpravodaje jsem informoval o průběhu jednání zastupitelstva obce. Druhým důležitým orgánem obce je rada, která má ve své kompetenci řadu důležitých činností, spjatých především s běžnou správou obce. Pro připomenutí uvedu, že rada v naší obci je pětičlenná, tvořena starostou, místostarostou – Mgr. Stanislavem Straškrábou a dalšími třemi členy jsou pak Ing. Leoš Tržil, Ing. Jaroslav Glier a Richard Vavřík. Rád bych nyní proto uvedl alespoň v několika bodech, čím se rada v tomto roce, kdy se konala již tři zasedání, především zabývala. Začátky jednání patří obvykle informacím o plnění uložených úkolů a činnosti obecního úřadu. Této části se účastní vedoucí úřadu Monika Kašníková a další pracovníci dle projednávané problematiky. První jednání rady v tomto roce řešilo dopady novely zákona o odpadech – třídění biologických odpadů a stanovila úkoly pro komisi životního prostředí a pracovníky úřadu ohledně návrhů budoucích opatření. Další

běžnou agendou je projednání různých dotazů, požadavků či podnětů. Projednávány byly dotazy na realizaci kanalizace na Poddoší, opravy obecního bytu, povolování reklamy, stánkový prodej, stav některých bytů na Penzionu, požadavky našich příspěvkových organizací atp. Řada žádostí byla před projednáním rady směřována do komisí, konkrétně životního prostředí, sportovní, stavební a kulturní. Z větších mimořádných příspěvků rada projednala a schválila podporu festivalu Concertus Moraviae. V rámci svých kompetencí schvaluje rada také rozpočtová opatření do výše 500 tis. Kč. 1.RO tohoto roku řešilo odvod nevyčerpaných prostředků z dotace na volby. Ke komisím, které měly své členy jmenovány již v minulém roce, přibyla nově komise sociální, kdy byli na návrh předsedy komise Ing. Gliera schváleni členové komise – Olga Kučerová, Jiřina Sedliská, Eva Pavlů a Božena Baroňová. Do kompetence rady patří dále schvalování záměrů při nakládání s nemovitým majetkem, které jsou následně zveřejňovány (v případě schválení) na úřední desce obce. Jednání obce navštívili zástupci

firmy Heineken, kteří se zajímali o možnost prodloužení nájmu obecní restaurace, a také představitelé židovské obce, s nimiž byla projednána finální úprava prostoru bývalého židovského hřbitova. Důležitým bodem jednání byla určitě i informace z jednání starosty se zástupci ministerstva místního rozvoje v záležitosti územního plánu naší obce a nesouhlasu se stanoviskem ministerstva kultury, které je v procesu projednávání dotčeným orgánem státní správy. Vážení občané, v minulém čísle zpravodaje jste měli možnost se seznámit s novými požadavky na třídění komunálního odpadu. O tom, že třídění odpadu je nutné, asi málo kdo z nás pochybuje. Rok od roku také stoupají náklady spojené s uložením TKO na skládky s cílovým stavem během 10 let skládkování zcela zakázat. Osvěta vedoucí k třídění papíru, skla a plastů dnes snad už není ani zapotřebí. Je pouze smutné, že ne vše, co se týká následného zpracování, je v pořádku. Je však řada věcí, které sami ovlivnit více nemůžeme. Úkolem naší obce je tak pochopitelně především maximálně vyjít vstříc svým občanům, aby-



chom v této oblasti naplnili společně co nejlépe požadavky programu odpadového hospodářství jak České republiky, tak našeho kraje. V předstihu, proti řadě obcí naší velikosti, jsme v minulosti realizovali sběrný dvůr. Dlouhodobě svážíme měsíčně separovaný odpad (svážení nebylo v době počátku separování zdaleka běžnou aktivitou). Čekají nás společně však i další povinnosti, jako je třídění rostlinného komunálního biologického odpadu a plechovek. Zatímco v případě plastů a papíru celý systém najížděl postupně a měli jsme možnost se řádně připravit a řešení optimalizovat i z pohledu ekonomického dopadu, nyní přichází různé zákazy a opatření v řádu pouhých několika měsíců. K dispozici přitom nejsou prováděcí předpisy, a tak je situace poměrně nepřehledná. Myslím, že takovýto postup je velkou chybou a v těchto případech není určité na místě jakékoliv donucování. Obec, aby se vyhnula případným sankcím, může samozřejmě relativně snadno stanovit sběrný dvůr

coby místo sběru. Takové řešení však pro nás nemůže být logickým a dlouhodobým cílem. Cílem ale, dle mého názoru, také není bezhlavé nakoupení hnědých popelnic, tak jak dnes řada obcí i v našem okolí učinila. Řešení, pro které se rozhodneme, bude mít pochybně i své ekonomické důsledky a předpokládám, že málo kdo z našich občanů by mávl rukou nad například 20 procentním zdražením poplatku (některé propočty hovoří až o 37%). Tak totiž propočty v tuto chvíli vychází mně a jsem přesvědčen, že různá ujištění, že celý systém se „zaplatí“ úsporou v obsahu běžných popelnic, nejsou objektivní. Nedomnívám se také, že ten, kdo bude ochotný biologický odpad doma kompostovat, bude také ochotný doplácet na takto prodražený systém likvidace TKO. V podmínkách naší obce je jistě možné podstatnou část biologické hmoty likvidovat v místě vzniku a není tedy nutné vyhazovat prostředky za drahý svoz a následné velkokapacitní kompostování. Zbylý bioodpad, který posbíráme na

sběrném dvoře nebo v několika vhodně rozmístěných kontejnerech, pak společně s odpadem z údržby zeleně v obci snadno nabídneme k bezplatnému odvozu některým zemědělcům, kteří již kompostování provozují.

V minulosti jsem již několikrát informoval o postupném dokončování multifunkčního centra. Tím finálním datem, kdy definitivně skončil celý proces realizace, je 31. leden 2015. Tímto datem začala následná etapa projektu, kdy musíme plnit všechny podmínky tzv. udržitelnosti. Přesto, že jsme některé provozní věci museli teprve složitě promýšlet, abychom současně splnili i očekávání našich obyvatel, myslím, že dnes už máme podmínky nastavené tak, abychom i „u nás“ mohli být spokojeni. Po předchozích spíše zkušebních akcích máme nyní za necelých 6 týdnů za sebou dva plesy, karneval a velmi pěkný koncert. Přeji tedy nám všem, aby „jízdárny“ naší obci takto sloužily co nejdéle.

(Starosta)

Informace z obecního úřadu

Omlouváme se za chybné informace v minulém čísle a uvádíme výši poplatků:

Poplatky za svoz TKO	460,-- Kč
Děti do 6 let	230,-- Kč
Důchodci nad 70 let	230,-- Kč
Poplatky za psa	250,-- Kč
Starobní důchodci	125,-- Kč
Osoby ZTP a ZTP/P	bez poplatků

Události

Zámecké jízďárny

V pátek 23. ledna 2015 se konala závěrečná konference projektu „Zámecká jízďárna v Lednici – Multifunkční centrum“. Tím bylo ukončeno mnohaleté snažení o obnovu této kulturní památky a tato památka může již na sto procent sloužit účelu, k němuž je určena.

Hosty přivítal starosta obce RNDr. Libor Kabát a předal slovo jihomoravskému hejtmanu Michalu Haškovi: „Sešli jsme se zde proto, abychom udělali pomyslnou tečku za obnovou této významné památky, jakou je zámek v Lednici. Od myšlenky k realizaci uplynula dlouhá cesta. Poděkování patří všem, kteří se podíleli na tomto projektu. Osobní poděkování patří lednickému starostovi, který vnímal jak pozitiva, tak negativa. Úspěch se neodpouští – v průběhu realizace přišlo deset kontrol z českých a evropských orgánů – 10x „bez ztráty kytičky“ (jinými slovy, nikdy se nic nepatříčného nezjistilo). Není kontrolovanějšího objektu.

Slova se pak ujal Ing. Zdeněk Novák: „Dnešní den je svátkem. To, co je zde dnes otevřeno, je jedno ze sklíčků mozaiky v řízení obce za pana L. Kabátu. Protože Lednice za jeho starostování zažívá velkou obnovu, přirovnal bych ho ke knížeti Janu Adamovi či ke starostovi Lauchemu.“



Následovaly prezentace – první mapovala historii obnovy jízďáren (od povolení pro územní rozhodnutí v r. 2008 po současnost), druhá nás seznámila s památkou samotnou – od 17. století – kdy byla stavba realizována. Dověděla jsem se, že v 19. století byly v západním křídle zřízeny byty pro zaměstnance – a ty jsou zde dosud. V letech 1887 – 1908 se konala obnova a oprava fasád, průjezdu, střech, žaluzií, nové dlažby a izolace, úprava podlah v interiérech. Od r. 1953 byly jízďárny komerčně využívány. V r. 1992 byl celý LVA areál vyhlášen památkou ČR a v r. 1996 je toto území zapsáno do Seznamu světového přírodního a kulturního dědictví UNESCO.

Na závěr dopoledního programu pan starosta připomněl: „Na počátku byla touha mít v Lednici sál k pořádání různých kulturních akcí. Pak se naskytla možnost – jenže nám nezbylo nic jiného než opravit celý areál. Nešlo by to samozřejmě bez podpory Jihomoravského kraje a všech, kteří mají toto místo rádi. Při opravě jsme byli svázáni časem, mrzí mě, že jsme času neměli víc. Teď končí základní fáze projektu a před námi je pět let udržitelnosti. Měl jsem možnost být u všeho – od počátku až dokonce, tak snad budu i do konce udržitelnosti...“ Odpoledne jsme měli možnost prohlédnout si expozice, kde nás opravdu poutavým průvodním slovem zaujal autor expozic Ing. Zdeněk Novák.

Celý den byl zakončen koncertem skupiny Spiritual kvintet.

V neděli 1. února byly prostory zdarma zpřístupněny Lednickým. Ti toho využili a v hojném počtu se přišli podívat.

(Mgr. Jana Pánková)



Expozice v jízdárnách – Lichtenštejnští koníčci

Ve čtvrtek 29. 1. 2015 jsem s pátáky vyrazila do nově zrekonstruovaných jízdáren - na program „Lichtenštejnští koníčci“. Na rozehřátí každý sám musel poskládat puzzle koníka, pak se paní PhDr. Eva Řezáčová rozpovídala o historii chovu koní na zdejším zámku. Poté jsme se „projeli“ kočárem po Lednicko-valtickém areálu - sedli jsme si do sálu a putovali po místech, která většinou známe. Ve velké jízdárně jsme mohli obdivovat koně, jejich výstroj, slyšeli jsme, jak se o koně tehdy starali ... Po svačině tu byly opět hry - pexeso - museli jsme najít obrázek předmětu, který je nějakým způsobem spojen s koňmi a najít pojmenování předmětu. Někdy bylo docela těžké navíc vysvětlit, k čemu se předmět používal. Na závěr jsme hráli domino - samozřejmě (jak jinak) s motivy koní. Za sebe mohu říci, že děti to moc bavilo (nezlobily) a dověděli jsme se zábavnou formou dost zajímavého.

(Mgr. Jana Pánková)



Poděkování

V sobotu 24. 1. 2015 jsem se zúčastnil plesu, který v jednom ze sálů zámeckých jízdáren společně uspořádali MO Českého zahrádkářského svazu Lednice a obec Lednice. Byl to historicky první ples, který se v zámeckých jízdárnách po jejich rekonstrukci uskutečnil a musím říct, že se vydařil, za což bych rád poděkoval členům výboru MO ČZS Lednice - jmenovitě Heleně Čadové, Lubomíru Janotovi,

Marii Míšové, Jánů Kuťkovi, Martinu Sýkorovi a Zdeňkovi Pavlů, kteří měli s jeho přípravou a následnou realizací spoustu práce, kterou dle mého názoru odvedli na jedničku. Rád bych samozřejmě poděkoval též Janu Svobodovi a jeho partnerce za kouzelné taneční vystoupení, kterým ples oficiálně zahájili. Velké poděkování si zaslouží též všichni členové country taneční skupiny Lednický ranč, díky nimž navštívili

zámecké jízdárny s ukázkou cizokrajných tradic a tanců též vzácní hosté z Ugandy, kteří sklídili od všech přítomných po svém „půlnočním překvapení“ „vskutku“ zaslužený potlesk. Na závěr si dovoluji všem výše jmenovaným a obci Lednice ještě jednou poděkovat a přeji jim mnoho úspěchů při pořádání dalších kulturních a společenských akcí.

(S přáním všeho dobrého Jan Vodáček)

Ples zahrádkářů

V pořadí již osmý ples Českého zahrádkářského svazu, místní organizace Lednice ve spolupráci s Obcí Lednice se konal dne 24. 1. 2015 v prostorách zámeckých jízdáren. Byl to první ples, který se konal v těchto nově otevřených prostorách. Návštěvníci plesu tančili a bavili se po celý večer až do pozdních, téměř ranních hodin. Díky mnoha lednickým podnikatelům i drobným dárcům byla velmi bohatá tombola, za což organizátoři ještě jednou děkují. Na úvod plesu zatančil Jan Svoboda s partnerkou ukázky standardních tanců. V průběhu večera také vystoupila taneční skupina Lednický ranč a po půlnoci předvedla taneční skeč s názvem U lidojedů. Fotografie z akce snad nalákají na příští rok ty, kteří si letos ples zahrádkářů nechali ujít.

(Helena Čádová)



8. školní ples

Je pátek třináctého (února) a v nově otevřených lednických jízdárnách se koná již osmý školní ples. V opravdu reprezentativních prostorách, které v Lednici dlouho chyběly, byl ples tradičně zahájen polonézou, kterou se žáky hlavně deváté třídy nacvičila paní učitelka M. Chrástková a pan učitel S. Straškrába. V úvodu zazněly tóny z opery P.I.Čajkovského Evžen Oněgin a krásné slečny doprovázené mladými muži vtančily na parket. Jen pár minut, ale krásných, navdilo opravdu kouzelnou atmosféru. Ples svým tanečním uměním „okorenit“ tanečním vystoupením i Jan





Svoboda s partnerkou. Děkujeme všem sponzorům za bohatou tombolu a taktéž všem, kteří se na organizování plesu podíleli. Z pořízených fotografií si udělejte představu o tom, jak se ze školních „dětí“ stanou aspoň pro tuto chvíli téměř dospělí lidé.

(J. Pánková)



Masopust, masopust, koblížky a masa kus. Masopust, masopust, až to sníme, bude půst...

Celý kolektiv zaměstnanců mateřské školy se těší na oslavu masopustu, který představuje bujaré veselí, čtveráctví a rozpustilost našich nejmenších, a proto jsme se již 8. rokem vydali společně do masopustního průvodu.

Masopustní veselí, spojené s karnevalem pro všechny děti, se odehrávalo v prostorách nově opravených zámeckých jízdáren, které jsou pro tak velkou akci důstojným zázemím. Děkujeme všem sponzorům jak z řad organizací, tak i rodičů, kteří nám věnovali ceny do tomboly. Za rok se budeme těšit znovu a to 9. února 2016!!!

*(Baroňová Božena,
ředitelka MŠ Lednice)*





Dotazy, názory a připomínky občanů

Vážený pane starosto, vážení zastupitelé,
při platbě poplatku za svoz TKO na OÚ jsem dostala letáček týkající se požadavku a pokynů k třídění bioodpadu rostlinného původu a drobného kovového odpadu, který je také popsán v lednovém Lednickém zpravodaji. Jelikož smluvní partner na svoz a likvidaci odpadu společnost HANTÁLY a.s. má způsob, jak likvidovat bioodpad (kompostárnu), je tento požadavek pochopitelný.

Zatímco na separovaný odpad (PET lahve, papír, ostatní plasty a tetrapaky), který vzniká při běžném provozu domácnosti, dostáváme průhledné pytle a tyto jsou jednou měsíčně obcí sváženy, tak bioodpad a drobný kovový odpad

mají občané sami svážet na sběrný dvůr, který je otevřen pouze v sobotu od 8:00 do 12:00.

Domnívám se, že co se týče vytrídění bioodpadu z domácností, bude toto velmi obtížné. Dejme tomu, že v naší domácnosti cca za týden nasbíráme kbelík o obsahu cca 5 až 10 l takového odpadu, který je ovšem BIO a budou zde nadále probíhat procesy, které budou mít vedlejší produkty (zápach) a následné dopady (mušky, mouchy, vosy, hlodavci – pokud jej necháme stát venku).

Podotýkám také, že například pro obyvatele bytových domů bude separace bioodpadu velmi obtížná a pro některé, zejména starší, obyvatele bude obtížné se dostat na sběrný dvůr. Nad tímto aspektem se

asi nikdo, jak je vidno, nezamyslel. Představa, že jezdíme každou sobotu (protože delší lhůta je vzhledem k povaze odpadu vyloučena) na sběrný dvůr s kbelíkem bioodpadu se mi také příliš nezamlouvá.

1. otázka tedy zní: Kdy obec dodá občanům hnědé popelnice určené na vytríděný bioodpad a zabezpečí jejich svoz, tak jak je tomu v jiných obcích a městech?

*(Předem moc děkujeme za odpověď.
Manželé Strážniční)*

Odpověď: Dotaz, týkající se dalšího třídění komunálního odpadu, je samozřejmě v tuto chvíli zcela namístě. Podrobněji jsem se k celé problematice vyjádřil již v úvodu zpravodaje. Na tomto místě bych



především rád zdůraznil, že problematika nových povinností nastavených zákonem o obcích je poněkud složitější. V žádném případě však nedošlo z naší strany k nějakému zaváhání, spíše platí, že jsme dané věci věnovali dost pozornosti a dlouhodobě řešení připravujeme. Bohužel platí jako obvykle, že zavedené povinnosti byly opět ušity velmi horkou jehlou a navíc byly vydány bez prováděcích předpisů, což velmi komplikuje přijetí finálního rozhodnutí o tom, jak co nejlépe postupovat (zákon byl schválen na konci října a povinnosti vztahené na obce platí hned od 1. ledna). Možností je celá řada a určitě se nejedná pouze o pořízení „hnědých“ popelnic, jak k tomu zatím některé obce přistoupily. Uvedenou problematikou se dlouhodobě zabývá svazek obcí Čistý jihovýchod, jehož je obec členem. Svazek realizoval společnou kompostárnu a zatím vybavil zhruba dvě třetiny obcí popelnicemi. Osobně mi však zatím naprosto chybí potřebné vyhodnocení dopadů na hospodaření obcí,

kterého jsem se dodnes nedočkal. Autoři projektu uváděli teoretické informace, o kterých lze předpokládat, že budou v praxi výrazně vzdálené realitě. Dnes je tedy situace nastavena tak, že obec musí pro své občany zajistit možnost odděleného ukládání BRKO (biologický rozložitelný komunální odpad) ale- spoň rostlinného typu v době od dubna do října. Povinnost je tedy z naší strany naplněna vymezením místa na sběrném dvoře. Samozřejmě platí, že se budeme snažit dále vylepšovat celý systém. V případě BRKO existuje více možností, které však také výrazně souvisí s ochotou občanů se do příslušného systému zapojit. Je na místě však také zmínit, že nic z toho není zadarmo a některé způsoby řešení budou jistě ve svém výsledku znamenat výrazné zvýšení poplatku pro občany. Za největší problém osobně považuji absenci dlouhodobější představy, což může pro obec mimo jiné znamenat další náklady v případě zvolení špatného řešení. Ideální by bylo samozřejmě učinit

příslušná opatření poté, co budou všechny prováděcí předpisy vydány. To bychom ale našim občanům značně komplikovali život, protože nosit všechen biologický odpad na sběrný dvůr, případně sběrná místa, není dlouhodobě únosné. Návrh řešení jsem uvedl ve svém předchozím příspěvku.

2. otázka: Jak je to s opravou mostu, který vede k Janohradu? (J. P.)

Odpověď: Obnova dřevěného mostu u Janohradu je touto dobou již připravena. Obec Lednice se ujala funkce investora stavby. Prostředky budou získány z dotace Jihomoravského kraje a sdružením prostředků okolních měst a obcí. Proběhl také výběr firmy, se kterou byla již na realizaci stavby uzavřena smlouva. Jedná se o firmu, která má s podobnými stavbami bohaté zkušenosti, lze tedy doufat, že i s případnými problémy, které se mohou při založení stavby objevit, si dokáží poradit tak, aby vše bylo na začátku turistické sezony připraveno.

Další informace – zajímavosti

Proč třídit odpad

Byla jsem dotázána, proč třídit odpad. Jednoduše jsem odpověděla – abychom si nezaneřádili životní prostředí víc, než je nezbytné. Další dotaz – no jo, ale já si za svoz platím. Odpověď zní – žádná platba za odpad, kterého produkujeme čím dál víc, nám Zemi nevyčistí. Proto je třeba třídit, a co je možné, dále zpracovat – prostě znovu použít. I svoz vytríděného odpadu je třeba zaplatit. A co se z odpadu dá vyrobit? Zde je malá ukázka: Recyklované PET lahve jsou součástí mnoha dalších výrobků, jako jsou například oděvy nebo opět PET lahve. Ze směsných plastů se vyrábějí např. plastové chodníky, obrubníky, protihlukové stěny kolem rychlostních silnic a dálnic, přepravní palety, plotové

plaňky či zatravnňovací dlažba. Z patnácti kartonů od džusů nebo mléka se vyrobí v papírnách tolik papíru, ze kterého se dá vyrobit dětské leporelo, z deseti časopisů vznikne jedna kartonová krabice na televizi. Z vytríděného skla se nejčastěji vyrábí sklo obalové – lahve na minerálky, alkohol a pivo, zavařovací sklenice a různé skleněné výrobky. Sklo se také používá jako přísada do speciálních druhů betonů, brusných hmot a tepelných izolací. Papír se nejčastěji recykluje v papírnách na nový papír. Tímto způsobem může být použitý až sedmkrát. Další možností jeho recyklace je výroba tepelných izolací nebo příměsí do stavebních hmot. Takže tím, že třídíme, neznečišťujeme prostředí, šetříme suroviny a energii. Na tom, kolik odpadu vytrídíme, se pozná, jak moc si uvědomujeme, že je potřeba si životní prostor chránit.

(J. Pánková)



Co nového na zámku a v okolí

Lednici navštívilo asi 380 000 návštěvníků, opět jsme se stali nejnavštěvovanějším místem. Protože se zde stále něco opravuje a určitě se něco nového chystá, položila jsem několik otázek kastelánce zdejšího zámku paní Ivaně Holáskové.

1. Co vy považujete za největší úspěch loňské sezóny? Co se vám podařilo uskutečnit? Jaký byl zájem o nově zpřístupněné technické zázemí zámku? Který okruh je nejnavštěvovanější?

V loňském roce byly na zámku přístupny 4 prohlídkové okruhy, největší zájem je o reprezentační sály v přízemí. Technický okruh byl rozšířen o rekonstruovanou elektrorozvodnu z roku 1903, kterou se nám povedlo zpřístupnit díky sponzorskému daru firmy Siemens, která ji na začátku 20. století vybudovala. Tento okruh ve sklepení zámku je velmi atraktivní zvláště pro techniky založené návštěvníky. Ke zvýšení návštěvnosti přispěly již tradiční noční prohlídky zámku, úprava provozních hodin – otevřeno jsme měli o víkendech v listopadu a v prosinci – a také spousta kulturních akcí, koncerty, divadla, komentované prohlídky parku, gastronomické akce.

2. Jak to vypadá s opravou minaretu, co vše se tam opravuje a kdy bude celý veřejnosti zpřístupněn?

Na minaretu probíhá 3. etapa rekonstrukce, opravujeme místnosti v prvním patře, které nebyly dlouhá

léta veřejnosti přístupné. Restaurujeme malby, návštěvníci uvidí i původní výzdobu navrženou Josefem Hardtmuthem. Nejsložitější bude oprava mozaikových podlah, které byly velmi poškozeny při statických poruchách stavby. Vyhlídková věž bude otevřena od dubna, restaurované salonky bychom rádi představili v hlavní sezóně, vše záleží na počasí, protože podlahy se dají restaurovat za příznivějších klimatických podmínek.



3. Opět opravy – tentokrát mostů v parku. Co byste mohla uvést k této další investiční akci?

Mosty v parku prodělávají tzv. velkou údržbu po 15 letech od jejich rekonstrukce. Měníme poškozenou mostovku a zábradlí tak, aby mosty

unesly velkou zátěž při návštěvnickém provozu a byly zcela bezpečné. I tady jsme závislí na počasí a rádi bychom byli do zahájení návštěvnické sezóny hotovi.



4. Je ještě něco, co chystáte na letošní sezónu?

Letošní sezónu zahajujeme již 31. ledna, otevřen bude každý víkend I. okruh a skleník až do dubna, kdy začneme s každodenním provozem na všech okruzích. Od května bude v pokojích princů a princezen k vidění zrestaurovaný výtah z konce 19. století, rozšíříme také prohlídku ve sklepení o historický vinný archiv a další prostory s topeništi a samozřejmě nebude chybět celá řada kulturních akcí.

(Paní I. Holáskové děkuje J. Pánková)

Inzerát

Hledám v Lednici na pronájem menší domek, k uskladnění nábytku a od podzimu i k bydlení. Maximálně do konce roku 2016 (po dobu dostavby mého nového domu). M. Tomšíková tomari@seznam.cz 777/56 85 85



Půst a nedávná historie

Článek na březen je zákonitě ve znamení významného církevního svátku, který v kalendáři probíhá už od popeleční středy, od 18. února a trvá až do velikonoční neděle. Půst má pevně stanovené trvání 46 dnů, tj. 6 neděl, které jsou výrazně pojmenovány- 1. prazná (invocavit), 2. suchá (reminiscere), 3. kýchavá (oculi), 4. družebná (lactare), 5. smrtná - černá (judice), 6. květná (palmárům). U posledních dnů se zachovalo označení dodnes - zelený čtvrtek, velký pátek, bílá sobota. Celý předvelikonoční týden bývá označován jako pašijový. Jsem v uvidění, jak velký význam církev přisuzovala půstu. Masopust odbývá jen jednoduchým pojmenováním, zato společnost mu věnuje daleko větší pozornost. Tolik o církevních svátcích v měsíci březnu.

Z nedávné historie si dovoluji připomenout dvě nám tolik významné osobnosti – Tomáš Garrigue Masaryk a Jan Masaryk, otec a syn. TGM se narodil 7. března 1850 a Jan Masaryk zemřel 10. března 1948. TGM byl náš první prezident osvoboditel, lidem zván „Tatiček osvoboditel“. Svět ho nazýval „Great Old Man of Europe“. Byl to politik, vědec, filosof, pedagog, publicista a státník. Nerad mluvil, nebyl vyprávěč. Karel Čapek to vystihl svým pojednáním – „Mlčení s Masarykem“. Syn Jan byl náš oblíbený ministr zahraničí. Zemřel za nejasných okolností v Praze, krátce po únorových událostech. Otec i syn jsou velikáni našich novodobých dějin, hluboce zapsáni v našich srdcích!

Jako účastník II. světové války nemůžu nepřipomenout další významnou událost, ke které přišlo v březnu. Bylo to první bojové utkání Československého samostatného

praporu založeného v Buzuluku v Sovětském svazu. Už 28. 8. 1942 jednotka pod velením ppluk. Ludvíka Svobody kolektivně požádala o vyslání na frontu v tak tíživé situaci na frontě.

To bylo povoleno teprve 18. 2. 1943 Stalinem a už 19. 2. byla jednotka dopravena do stanice Valujki, odkud podstoupila pochod ve vysokém sněhu - 350 km do Charkova, kam dorazila 1. 3. Hned 4. 3. zaujala jednotka obranné postavení obce Sokolovo. Od 6. 3. do 13. 3. proběhly těžké boje s nepřátelskou přesilou. Československá jednotka svůj úkol - nepropustit nepřátelskou ofenzívu čestně splnila. Jak to byl těžký úkol, dokazují oběti. Celkové ztráty naší jednotky byly 127 bojovníků. Ztráty německé, které zůstaly na bojišti, byly 400 vojáků, 19 tanků a 6 transportérů. V Sovětském svazu to mělo mimořádný ohlas. Čs. vláda v Londýně udělila 88 Čs. válečných křížů a 77 medailí za chrabrost. Sovětský svaz udělil 87 čs. vojákům vysoké sovětské řády a vyznamenání. Veliteli jednotky pluk. Ludvíkovi Svobodovi a veliteli obrany Sokolova nadporučíku Otakaru Jarošovi, udělil Sovětský svaz nejvyšší sovětský řád Lenina. Nadporučíkovi Otakaru Jarošovi, hrdinnému obránci Sokolova, jako prvnímu cizinci v době vlastenecké války byla udělena Zlatá hvězda Hrdiny Sovětského svazu in memoriam.

V dalších nekonečných bojích na cestě do svobodné vlasti si naši hrdinové zasloužili plné uznání a slávu. Slavného příchodu do osvobozené Prahy se z účastníků boje o Sokolovo z původního počtu kolem 1000 osob dožilo jen 33 osob. Čest a sláva našim hrdinům. Kdy jim vynahradíme to, co pro vlast vykonali. Národ, který má takové syny, jen tak nezahyne!

(Ing. Bořivoj Sedláček)

Pozvání - AKCE BŘEZEN 2015

Fašank a masopustní speciality

Termín: 1. 3. 2015

Místo konání: nádvoří u zámecké kaple

Organizátor: SZ Lednice, fy Fortel

Kontakt: tel.: 519 340 130

Charakteristika: fašanková veselice s ochutnávkou tradičních specialit

Oldies disko taneční večer

Termín: 7. 3. 2015

Místo konání: budova Lázní Lednice

Organizátor: Lázně Lednice

Kontakt: +420 519 304 811, www.lednicelazne.cz

Charakteristika: večer s hudbou a tancem

Tradiční ples sportovců

Termín: 7. 3. 2015

Místo konání: Multifunkční sál zámeckých jízdáren

Organizátor: TJ Moravan Lednice

Kontakt: +420 723 141 878 (Roman Lukášek)

Charakteristika: tradiční ples sportovců

Oldies disko taneční večer

Termín: 21. 3. 2015

Místo konání: budova Lázní Lednice

Organizátor: Lázně Lednice

Kontakt: +420 519 304 811, www.lednicelazne.cz

Charakteristika: večer s hudbou a tancem, více na webu Lázní Lednice



Aktivity Multifunkčního centra – pozvání

Lovci mamutů

Jednou ze vzdělávacích aktivit, kterou by Multifunkční centrum v budoucnu rádo nabízelo, jsou i večerní přednášky pro veřejnost na různá témata. Proto přijměte pozvání na první z nich. Začneme nejstaršími kulturními dějinami oblasti – obdobím lovců mamutů. Pan Mgr. Martin Novák, Ph.D. z Archeologického ústavu Akademie věd ČR Brno vás provede známými i neznámými fakty o životě zdejších obyvatel před přibližně 30 tisíci lety – jakými důkazy současná věda disponuje, čím kromě lovu se zabírali, jaké dovednosti již ovládali, jaká prvenství jsou jim připisována. Jestli vás zajímá, jak se kultura v období paleolitu vyvíjela, přijďte v úterý, 10. března do přednáškové místnosti Multifunkčního centra (vchod z Loveckého nádvoří zámku, 1. patro). Přednáška Lovci mamutů pod Pálavou začne v 18 hodin, vstup zdarma.

(Eva Řezáčová,
Multifunkční centrum zámek Lednice, z.s.p.o.)

Kurz zpracování ovčí vlny

Přednášky jsou věc zajímavá a poučná. Ovšem naučit se něco nového vyrobit vlastníma rukama, to je věc. Březen je ještě daleko, ale abyste si to mohli dobře rozmyslet, zveme vás již teď. Na první jarní den pro vás Multifunkční centrum připravilo rukodělný kurz zpracování ovčí vlny. Vyzkoušíte si rozmanité techniky, od předení a tkaní až po plstění... kdo co stihne a co ho bude nejvíce bavit. Lektorku a chovatelku ovcí, Klárku Křížovou, jsme si půjčili z Vysočiny, z farmy v Zašovicích, kde mají i svoji vlastní „vlněnou učebnu“. Kurz začíná v sobotu, 21. března 2015, v 9 hodin ráno. Cena na jednu osobu je 730,- Kč, v ní je započítán materiál, lektorné a drobné pohoštění. Kurz končí posledním odcházejícím.

Prosíme, hlase se předem, u Evy Řezáčové, mobil: 773 737 701, rezacova.e@mczl.cz. Konečné datum přihlášek je 17. březen. Pokud kurz nebude naplněn minimálním počtem účastníků, tj. 5 osobami, kurz bude zrušen. Aby se lektorka mohla plně věnovat všem, je určena i horní hranice, tj. maximálně 10 účastníků.

(Eva Řezáčová,
Multifunkční centrum zámek Lednice, z.s.p.o.)



Agility klub Jumpingdogs Lednice
srdečně zve příznivce psích sportů
na IV. ročník závodů

PODPÁLAVSKÁ DRKOTAČKA

sobota 7. 3. 2015

místo konání: hala stáje Hlavenka Mikulov

loc: 48°48'31.355"N, 16°40'27.307"E

**Přijďte se podívat na zajímavý a atraktivní
psí sport.**



www.jumpingdogs.cz



TJ MORAVAN LEDNICE
Vás srdečně zve na

PLES SPORTOVců

který se koná

v sobotu **7.3.2015** od 19:30 hodin
v sále MULTIFUNKČNÍHO CENTRA ZÁMEK LEDNICE

k tanci a poslechu hraje

THE
TEACHERS
band

vstupné 200,- Kč (v předprodeji 150,- Kč)

bohatá tombola

rezervace míst na tel.č.: 723 141 878

předprodej v Květinářství Aleny Mynaříkové v Lednici

Vydává obec Lednice, Zámecké náměstí 70, tel. 519 340 112. Vychází nákladem 850 ks zdarma.

Kontakt: kancelar@lednice.cz, pankova.jana@centrum.cz. Uzávěrka dalšího čísla 10. 3. 2015.

Redakční rada. Mgr. Jana Pánková, Adriana Škrlová, Lucie Kašníková. Sazba a tisk: Tiskárna Brázda - www.tiskarnabrazda.cz